
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ
Αυτοτελές Τμήμα
Συλλογικών Οργάνων

Ηράκλειο, 

ΠΡΟΣ: - Δ/νση Διοικητικού – Οικονομικού 
   Π.Ε. Λασιθίου

Ταχ. Δ/νση
Ταχ. Κώδικας
Πληροφορίες
Τηλέφωνα
e-mail

:Πλατεία Ελευθερίας
:712 01
:Θωμά Μισέλ
:2813400232
:tyso@crete.gov.gr ΚΟΙΝ: - Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Λασιθίου

- Αυτοτελές Τμήμα Νομικής Υπηρεσίας 
Π.Κ. 

ΘΕΜΑ: Διαβίβαση της αριθ. 12/2026 απόφασης Περιφερειακής Επιτροπής. 

Σας διαβιβάζουμε συνημμένα, για τις δικές σας ενέργειες, αντίγραφο της 

αριθμ. 12/2026 απόφασης της Περιφερειακής Επιτροπής (πρακτικό Νο1/14-1-
2026), που αφορά στον Ορισμό δικηγόρου για εκπροσώπηση της Π.Ε. Λασιθίου 

στο Συμβούλιο της Επικρατείας.

Η Προϊσταμένη του Τμήματος 

Νίκη Βαρδιάμπαση 

Εσωτερική Διανομή:
- Γραφείο Περιφερειάρχη
- Αναπληρωτή Περιφερειάρχη Κρήτης
- Εκτελεστικό Γραμματέα Π.Κ.

mailto:tyso@crete.gov.gr
Αρ Πρωτ:13112/15-01-2026

Αρ Πρωτ:13112/15-01-2026

ΑΔΑ: ΨΩΠ47ΛΚ-ΒΨ5



2

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ                                    ΑΔΑ: 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Απόσπασμα Πρακτικού Νο1/14-1-2026
Αριθμός Απόφασης: 12/2026

Στο Ηράκλειο σήμερα  Τετάρτη 14 Ιανουαρίου 2026 και ώρα 11:00 
συνήλθε σε συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή (περιφερειακό κατάστημα, 
πλατεία Ελευθερίας 01), ύστερα από την με αριθ. πρωτ.: 4718/09-01-2026 
πρόσκληση της προέδρου της.

Στη συνεδρίαση, στην οποία κλήθηκαν νόμιμα τα τακτικά και τα 
αναπληρωματικά μέλη, παραβρέθηκαν:

1 Λιονή Μαρία Αντιπεριφερειάρχης 
Π.Ε. Ρεθύμνου

Πρόεδρος 
Επιτροπής

2 Καμπουράκης Εμμανουήλ περιφερειακός 
σύμβουλος

τακτικό μέλος

3 Σαρρής Μιχαήλ »               » »               »

4 Μπαλαντίνος Σπυρίδων »               » »               »

5 Παπαβασιλείου Νεκτάριος »               » »               »

6 Μαράκη – Μπελαδάκη Ελένη »               » »               »

7 Δανέλλης Σπυρίδων »               » »               »

8 Σμπώκος Βασίλειος »               » Αντιπρόεδρος 
Επιτροπής

9 Μανουσάκης Νικόλαος »               » τακτικό μέλος

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν ακόμα οι κ.κ.: Αγαπάκης Γεώργιος 
προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Υποδομών ΠΚ, Τριαματάκη Χαρά προϊσταμένη 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Ηρακλείου, Βολιτάκη Αικατερίνη προϊσταμένη 
Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας ΠΚ,  Μυλωνάκης Μιχαήλ Προϊστάμενος τμήματος 
Προμηθειών Δ/νσης Οικονομικού ΠΚ και για την τήρηση των πρακτικών οι: 
Βαρδιάμπαση Νίκη, Νικάκη Δέσποινα και Θωμά Μισέλ υπάλληλοι του Αυτοτελούς 
Τμήματος Συλλογικών Οργάνων.

Η πρόεδρος της Επιτροπής ύστερα από τη διαπίστωση απαρτίας, κήρυξε 
την έναρξη της συνεδρίασης με τα παρακάτω θέματα ημερήσιας διάταξης:

ΘΕΜΑ 13ο: Ορισμός δικηγόρου για εκπροσώπηση της Π.Ε. Λασιθίου στο 
Συμβούλιο της Επικρατείας.

Η Περιφερειακή Επιτροπή έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:

α) του Ν. 2690/1999: «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις»,

ΑΔΑ: ΨΩΠ47ΛΚ-ΒΨ5



3

β) του Ν. 3852/2010: «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»,
γ) του άρθρου 11 του Ν. 4013/2011(ΦΕΚ 204/τ.Α/2011) «Σύσταση ενιαίας 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)»,
δ) του Ν. 4270/14 (ΦΕΚ 143 Α/28-06-2014): Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις,
ε) του Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α/5-2016) «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες»,
στ) του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως 
τροποποιήθηκε με τον Ν.4782/9.3.2021 (ΦΕΚ 36 τ.Α), 
ζ) του αρθ. 35 του Ν. 5013/2023: «Πολυεπίπεδη διακυβέρνηση, διαχείριση 
κινδύνων στον δημόσιο τομέα και άλλες διατάξεις»,
η) του Ν 5056/2023: «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου 
δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και 
διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων 
συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών 
σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών»,
όπως ισχύουν.

2. Την αριθμ. 10650/24-11-2025 απόφαση Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης και το ΦΕΚ 6523/08-12-2025, τεύχος Β΄, που αφορά την «Τροποποίηση  
Οργανισμού Εσωτερικής Λειτουργίας Περιφέρειας Κρήτης».

3. Τη με αριθμ. 2/2024 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου (πρακτικό Ν° 1/02-
01-2024), που αφορά στην Εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της 
Περιφερειακής Επιτροπής Περιφέρειας Κρήτης, για το πρώτο ήμισυ της 
αυτοδιοικητικής περιόδου 2024-2028 και συγκεκριμένα για την περίοδο από 
02/01/2024 έως 30/06/2026.

4. Τη με αριθμ. πρωτ.: 454720/30-12-2025 απόφαση του Περιφερειάρχη Κρήτης που 
αφορά στον ορισμό Προέδρου της Περιφερειακής Επιτροπής της κας Λιονή Μαρίας 
Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Ρεθύμνου, από 01-01-2026 (επόμενη της λήξης της 
προηγούμενης θητείας της) έως 30-6-2026.

5. Την αριθμ. 1/2024 απόφαση Περιφερειακής Επιτροπής (πρακτικό Ν° 1/19-01-
2024), που αφορά στην εκλογή Αντιπροέδρου Περιφερειακής Επιτροπής, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 175 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει με τις διατάξεις της παραγράφου 6 του άρθρου 19 του ν. 
5056/2023.

6. Το με αρ. πρωτ. 8066/12-01-2026 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοικητικού – 
Οικονομικού Π.Ε. Λασιθίου, στο οποίο αναφέρονται τα παρακάτω: 
«Ιστορικό:

Στις  22 Δεκεμβρίου 2025 κοινοποιήθηκε από το Συμβούλιο της Επικρατείας 
στη Δ/νση ΔΑΑΚ, η αίτηση ακυρώσεως του Σ. Ζ.– Β. του Γ. κατά της Περιφέρειας 
Κρήτης κατά τη δικάσιμο της 10ης-02-2026, η οποία έλαβε αριθμό κατάθεσης  
Ε2439/2024. Με την αίτηση αυτή ζητείται α.) η ακύρωση της με αρ. πρωτ. 339592/4-
11-2022 απόφαση δημοσιονομικής διόρθωσης της Δ/νσης Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Κτηνιατρικής Π.Ε. Λασιθίου – Περιφέρεια Κρήτης και κάθε άλλης συναφούς με 
την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη προγενέστερης ή μεταγενέστερης και β.) η 
διατήρηση της ισχύος της με αρ. πρωτ. 149243/18-07-2017 απόφαση έγκρισης 
πράξης ένταξης νέου γεωργού στο υπομέτρο 6.1 του προγράμματος αγροτικής 
ανάπτυξης της Ελλάδος 2014-2020.

Με το αρ. πρωτ. 2704/04-01-2026 έγγραφο της ΔΑΑΚ, μας διαβιβάστηκαν η 
ανωτέρω κλήση του ΣτΕ  και η με  αρ. πρωτ. 451717/24-12-2025 έγγραφο της κας 

ΑΔΑ: ΨΩΠ47ΛΚ-ΒΨ5



4

Νεκταρίας Χριστοδουλάκη, δικηγόρου με πάγια αντιμισθία της Π.Ε. Λασιθίου, 
αναφέρει ότι: «… Λόγω του ότι η κατά τόπον αρμοδιότητα για συζήτηση της αίτησης 
ακύρωσης ανήκει στο Συμβούλιο της Επικρατείας, που εδρεύει στην Αθήνα, και 
λόγω της πρωτότυπης φύσης της συγκεκριμένης υπόθεσης σχετικά με τους λόγους 
που προβάλλονται στο δικόγραφο της αίτησης ακυρώσεως και της ιδιαιτερότητας 
της, που απαιτεί εξειδικευμένη γνώση στο διοικητικό δίκαιο και εμπειρία για το 
χειρισμό, θεωρώ ότι πρέπει να γίνει εισήγηση ανάθεσης της υπόθεσης σε δικηγόρο 
Αθηνών, ο οποίος να διαθέτει μεγάλη εξειδίκευση και εμπειρία σε υποθέσεις 
διοικητικού δικαίου.»

Αναζητήθηκαν από δύο δικηγόρους προσφορές και συγκεκριμένα από την 
δικηγορική εταιρεία Δρυλλεράκης & Συνεργάτες  με προσφερόμενο ποσό 4.092,00 
με ΦΠΑ και ο δικηγόρος Ηλίας Κολλύρης με προσφερόμενο ποσό 1.800,00 με 
ΦΠΑ.

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».
2. Την με αριθμ. 10650/8-12-2025 (ΦΕΚ 6523 τ.Β΄) απόφαση της Συντονίστριας 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Έγκριση τροποποίησης του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κρήτης».

3. Τις διατάξεις του Ν.4270/14 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες».
5. Την με αρ. πρωτ. 10610/11-01-2024 (ΦΕΚ 460 τ’ Β) απόφαση περί 

μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες Περιφέρειας Κρήτης. 
6. Την υπ’ αριθμ. 454712/30-12-2025 (ΑΔΑ: ΡΒΒΓ7ΛΚ-7Χ1) παράταση θητείας 

των χωρικών Αντιπεριφερειαρχών στην Περιφέρεια Κρήτης. 
7.  Το υπ’ αριθ. πρωτ. 2704/7-1-2026 έγγραφο της Δ/νσης Αγροτικής Ανάπτυξης 

& Κτηνιατρικής ΠΕΛ.
8.Το υπ’ αριθ. πρωτ. 451717/24-12-2025 έγγραφο της Δικηγόρου με πάγια 

αντιμισθία Π.Ε. Λασιθίου.
9.Την με αριθ. πρωτ. 2647/07-01-2026 υποβληθείσα οικονομική προσφορά της 

δικηγορική εταιρείας Δρυλλεράκης & Συνεργάτες.
10.Την με αριθ. πρωτ. 2651/07-01-2026 υποβληθείσα οικονομική προσφορά του 

δικηγόρου Ηλίας Δ. Κολλύρης.
11.Την με αριθ. κατάθεσης 2439/2024 αίτηση ακύρωσης του Σ. Ζ. – Β. του Γ.

Εισηγούμαι
α) τον ορισμό του δικηγόρου Ηλία Δ. Κολλύρης με ΑΜ ΔΣΑ ……., ταχ. δ/νση 
Αναγνωστοπούλου 32, Αθήνα και ΑΦΜ. ….., όπως και τη χορήγηση ειδικής εντολής 
και πληρεξουσιότητας για την εκπροσώπηση της Περιφέρειας Κρήτης – Π.Ε. 
Λασιθίου, OTA Β’ ΒΑΘΜΟΥ, για νομική υποστήριξη και εκπροσώπηση ενώπιον 
του Συμβουλίου της Επικρατείας, με αρ. κατ. Ε2439/2024 αίτηση ακύρωσης του Σ. 
Ζ.– Β. του Γ. και σε οποιαδήποτε άλλη μετ’ αναβολή, διακοπή ή ματαίωση 
συζήτησης καταθέτοντας τις προβλεπόμενες δηλώσεις, τα απαιτούμενα σχετικά 
έγγραφα, την προβλεπόμενη νομιμοποίηση, αλλά και τα απαιτούμενα υπομνήματα, 
εντός της νόμιμης προθεσμίας, καθώς και να ενεργεί όλες τις κύριες ή παρεπόμενες 
διαδικαστικές ή μη πράξεις, που αφορούν την διεξαγωγή των ως άνω περιπτώσεων 
δίκης και για την περαίωση της υπόψιν εντολής, ακόμα κι αν δεν μνημονεύονται 
ρητώς στο παρόν, εγκρίνοντας συνάμα επί τον ως άνω σκοπό, τις μέχρι σήμερα 
ενέργειες του ως άνω πληρεξούσιου δικηγόρου, αλλά και αυτές που θα 
επακολουθήσουν στα πλαίσια της εν λόγω εντολής.

ΑΔΑ: ΨΩΠ47ΛΚ-ΒΨ5



5

β) την έγκριση διάθεσης πίστωσης για την πληρωμή του δικηγόρου για την 
εκπροσώπηση της Περιφέρειας Κρήτης ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας, 
ποσού 1.800,00 € συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α όπως αναλύεται παρακάτω 
σύμφωνα με την προσφορά του:

• 800,00 € για τη παράσταση στη συζήτηση και κατάθεση υπομνήματος 
• 1.000,00 € για τη μελέτη του φακέλου της υπόθεσης ενόψει της συζήτησης

Η δαπάνη θα επιβαρύνει τον Προϋπολογισμό της Περιφερειακής Ενότητας 
Λασιθίου οικονομικού έτους 2026 του Φορέα 0072 Α.Λ.Ε. 2420901001.»

7. Την με ημερομηνία 13-01-2026 υπεύθυνη δήλωση του δικηγόρου κ. Κολλύρη Ηλία 
με την οποία δηλώνει ότι η αμοιβή του είναι σύμφωνη με τον Κώδικα περί 
Δικηγόρων. 

8. Τις απόψεις της προέδρου και των μελών της Επιτροπής. 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Εγκρίνει
Α) τον ορισμό του δικηγόρου Ηλία Δ. Κολλύρη με ΑΜ ΔΣΑ ……., ταχ. δ/νση 
Αναγνωστοπούλου 32, Αθήνα και ΑΦΜ. ……, όπως και τη χορήγηση ειδικής 
εντολής και πληρεξουσιότητας για την εκπροσώπηση της Περιφέρειας Κρήτης – 
Π.Ε. Λασιθίου, OTA Β’ ΒΑΘΜΟΥ, για νομική υποστήριξη και εκπροσώπηση 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας, με αρ. κατ. Ε2439/2024 αίτηση 
ακύρωσης του Σ. Ζ.–Β. του Γ. και σε οποιαδήποτε άλλη μετ’ αναβολή, διακοπή ή 
ματαίωση συζήτησης καταθέτοντας τις προβλεπόμενες δηλώσεις, τα απαιτούμενα 
σχετικά έγγραφα, την προβλεπόμενη νομιμοποίηση, αλλά και τα απαιτούμενα 
υπομνήματα, εντός της νόμιμης προθεσμίας, καθώς και να ενεργεί όλες τις κύριες 
ή παρεπόμενες διαδικαστικές ή μη πράξεις, που αφορούν την διεξαγωγή των ως 
άνω περιπτώσεων δίκης και για την περαίωση της υπόψιν εντολής, ακόμα κι αν δεν 
μνημονεύονται ρητώς στο παρόν, εγκρίνοντας συνάμα επί τον ως άνω σκοπό, τις 
μέχρι σήμερα ενέργειες του ως άνω πληρεξούσιου δικηγόρου, αλλά και αυτές που 
θα επακολουθήσουν στα πλαίσια της εν λόγω εντολής.

Β) τη διάθεση πίστωσης για την πληρωμή του δικηγόρου για την 
εκπροσώπηση της Περιφέρειας Κρήτης ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας, 
ποσού 1.800,00 € συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α όπως αναλύεται παρακάτω 
σύμφωνα με την προσφορά του:

• 800,00 € για τη παράσταση στη συζήτηση και κατάθεση υπομνήματος 
• 1.000,00 € για τη μελέτη του φακέλου της υπόθεσης ενόψει της συζήτησης

Η δαπάνη θα επιβαρύνει τον Προϋπολογισμό της Περιφερειακής Ενότητας 
Λασιθίου οικονομικού έτους 2026 του Φορέα 0072 Α.Λ.Ε. 2420901001,

σύμφωνα και με όσα αναφέρονται και στο σκεπτικό της παρούσας απόφασης.

Αφού συντάχθηκε το παρόν υπογράφεται ως παρακάτω:
Ηράκλειο, 14-01-2026

Η πρόεδρος                                                                     Τα μέλη
της Περιφερειακής Επιτροπής

Λιονή Μαρία
Αντιπεριφερειάρχης

Π.Ε. Ρεθύμνου

ΑΔΑ: ΨΩΠ47ΛΚ-ΒΨ5


		2026-01-15T11:55:38+0000
	ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ


		2026-01-15T13:57:52+0200
	Athens




